
Vejledning og gode råd til at skabe
udviklingsprojekter i dit lokalsamfund 
 



Denne vejledning, som er udarbejdet af Landdistrikternes Fællesråd med støtte fra Landdistriktspuljen Liv og Land, har til
formål at inspirere og guide landsbyer og lokalsamfund til at etablere udviklingsprojekter i landdistrikterne. Med
vejledningen får du konkrete guidelines til, hvordan du kan søge midler til at etablere og udføre dine projektidéer for
lokalsamfundet.

Vejledningen giver en indflyvning til forskellige faser i udviklingsprojekter og inspiration til, hvordan man kommer fra at
have fået en idé til at sidde i en arbejdsgruppe og finde finansiering til projektet. Og til slut at stå med et færdigt projekt,
der er til gavn for hele lokalområdet.  

Vejledningen bygger på seks projekters erfaringer med at søge midler til og udføre et projekt til udvikling af
lokalsamfundet. 

Du kan læse mere om de seks projekter på Landdistrikternes Fællesråds hjemmeside her.

God læse- og arbejdslyst! 

Indledning

https://www.landdistrikterne.dk/udviklingsprojekter/


Inspiration til projektprocessen
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I denne fase afsøges muligheder 
og potentialer for projektidéen 
og en arbejdsgruppe etableres. 

I denne fase afsøges, hvilke puljer og
fonde I kan søge projektmidler hos.  

I denne fase udføres projektet. 
Der arbejdes hårdt og lægges mange
timer i at få projektet etableret. 

Fase Idé og opstart Ansøgning om puljemidler Udførelse af projektet

Aktører

Aktivitet

Borgerne Arbejdsgruppen Arbejdsgruppen

Interesserede

Lokalrådet Kommunen Frivillige

Virksomheder

Maskintimer

1 Du får en idé til et projekt
Beskriv idéen for andre.

Visualiser projektidéen
Fx med en tegning af projektet.

Del din idé og find sammen
Afsøg interessen for idéen blandt 
andre i lokalområdet. Jo flere, der 
er med på idéen, jo bedre. 

Indkald til et projektmøde
Når du har fundet opbakning til 
projektidéen fra en række andre, 
bør du indkalde til et projektmøde. 
Du kan bruge den lokale facebook-
gruppe, hjemmeside  el. lignende. 

4 Nedsæt en arbejdsgruppe
Find ud af, hvordan I hver især kan 
bidrage til projektet. Sørg for at I
har forskellige kompetencer.
Planlæg møder i arbejdsgruppen
frem i tid. 

2

Borgerne

Afsøg mulige fonde og puljer 
Undersøg, hvilke fonde og
puljer, som passer til netop
jeres projektidé. Læs vejledning
og ansøgningskriterier grundigt. 

Skriv ansøgning  
Nu skal ansøgningen skrives til
puljerne og fondene. Opdel gerne
projektet i flere faser og søg
midler til de forskellige faser fra
forskellige puljer og fonde. 

Send ansøgning  
Når ansøgningen er færdig, skal
den bare sendes afsted. Husk at
overholde ansøgningsfristen!

Tilsagn om projektmidler 
I har fået tilsagn om midler til 
jeres projekt. 

Projektmøde
Indkald til projektmøde i arbejds-
gruppen, hvor I lægger en plan for
projektet, som fx at fastlægge
konkrete arbejdsdage. Få også
gerne flere frivillige med under
udførslen af projektet.

Lav opdateringer
Lav løbende opdateringer om
projektet på lokalrådets Facebook,
hjemmeside mv. Det kan fx være
efter hver arbejdsdag. 

Afrapportering
Fonde og puljer beder ofte om en
afrapportering, som afslutning.
Vær opmærksom på fristen herfor. 

Borgerne Borgerne



Gode råd til fase 1 

Fortæl om din projektidé til andre i lokalsamfundet. Brainstorm
gerne videre med andre for at få den bedste projektidé frem. 

Indkald til et projektmøde, hvor mulighederne og interessen
blandt andre i landsbyen og lokalsamfundet afsøges. Hvad er
behovet, målgruppen, evt. samarbejdspartnere osv.

Etablér en arbejdsgruppe, som skal stå for at projektet føres ud 
i livet. På denne måde sikrer man, at interessen for projektet er
bred og at der er hænder nok til at udføre projektet. 

Forventningsafstem på et af de første møder i arbejdsgruppen.
Fx hvor meget tid I hver især kan og vil bidrage med, hvem er
gode til hvad? Fordel opgaverne mellem jer. 

Planlæg de første møder i arbejdsgruppen og sæt gerne kryds i
kalenderen ud i fremtiden. 

Fase 1 - Idé og opstart
Du får en idé til et projekt, som kan være
med til at udvikle landsbyen og skabe værdi
for lokalsamfundet. Afsøg nu mulighederne
og interessen for idéen og dets
udviklingspotentiale blandt andre i
landsbyen og i lokalsamfundet. Du kan fx
indkalde til et projektmøde. Er der nogen
som vil være med i projektudviklingsfasen?
Hvad har lokalsamfundet egentlig behov
for? Hvem er målgruppen for projektet?  

Når du har afsøgt interessen blandt andre i
lokalområdet, har du forhåbentlig en god
gruppe, som er klar til at hjælpe projektet
godt på vej og føre det ud i livet. 

Der skal nu etableres en arbejdsgruppe.
Det kan være i regi af den lokale
borgerforening eller lignende. Formålet
med etableringen af en arbejdsgruppe er,
at man er sikker på, at der er interesse for
projektet i lokalområdet og at man er
hænder nok til at udføre projektet. Hvor
mange der skal være med i en
arbejdsgruppe, afhænger af projektets
omfang.



Fase 2 - Ansøgning om puljemidler
I fase 1 afsøgte du mulighederne og
interessen for projektet og etablerede en
arbejdsgruppe. 

I fase 2 skal du nu i gang med at indhente
midler til at finansiere projektet.

Kommunen kan være en god sparrings-
partner ift. hvilke støttemuligheder kom-
munen har og kender til, samt til at hjælpe
skriveprocessen med den gode ansøgning i
gang. Nogle kommuner har en fundraiser,
landskabsarkitekt, anlægsgartner el.
lignende ansat, som kan hjælpe med at
visualisere projektet. Det gør det lettere for
fondene at forstå jeres projekt. 

Der er mange puljemidler at hente fra
fonde, kommunale, regionale og statslige
puljer m.fl. så det er bare at komme i gang! 

Du kan finde en oversigt over mulige fonde
og puljer på vejledningens sidste side.

Gode råd til fase 2

Visualiser projektidéen i fx en tegning. Det gør det nemmere for
fondene og andre at forstå projektet.

Afsøg mulige fonde og puljer som kan støtte projektet. Læs
ansøgningskriterierne og vejledningen grundigt. 

Skriv ansøgningen og notér dig vigtige datoer og
ansøgningsfrister.

Opdel evt. projektet i flere faser, så du søger penge til de
forskellige faser og ikke hele projektet på en gang. 

Lav et realistisk budget for projektets aktiviteter.

Søg gerne flere fonde - får man penge til samme projekt flere
steder, kan man altid takke nej eller afsøge muligheden for at
bruge pengene et andet sted i projektet. 

Husk at indtænke midler til sociale aktiviteter. Det kan fx være
forplejning el. lignende for at motivere de frivillige i projektet. 



Fase 3 - Udførelse af projektet

Gode råd til fase 3 
Indkald til et projektmøde i arbejdsgruppen for at lægge en plan
for projektforløbet - sørg for at få så mange som muligt med. 

Uddel opgaver - så alle får ansvaret for en del af projektet.
Planlæg evt. faste arbejdsdage, så flest mulige kan være med.

Indkald ekstra frivillige hænder og tænk gerne i, hvis nogen 
har maskiner, der kan bruges i anlægsarbejdet, hvis der er det.

Brug lokalsamfundets facebookgruppe eller hjemmesider til
kommunikation om status på projektet. Det kan være efter hver
arbejdsdag, så alle kan følge med.

Lav en indvielsesfest eller lignende når projektet er færdigt, så
lokalsamfundet og alle de frivillige kan fejre, at projektet er
færdigt og vise det flotte resultat frem. 

Når projektet er færdiggjort, skal der ofte laves en afrapporte-
ring. Vær opmærksom på kravene til afrapportering og fristen
for rettidig indsendelse af afrapporteringen.  

Ansøgningen om pulje og fondsmidler er
sendt afsted og du har nu fået tilsagn om
midler til dit projekt – dejligt! Nu skal
arbejdshandskerne på for at føre projektet
ud i livet. 

Indkald til et planlægningsmøde i arbejds-
gruppen, hvor der bliver meldt bredt ud,
hvornår der er arbejdsdage for at få
projektet udført. Det kan være en god idé at
planlægge faste arbejdsdage over en
periode, hvis det er et stort og omfangsrigt
projekt. 

Brug Facebook, lokalrådets hjemmeside
osv. til kommunikation om, hvor langt I er
med projektet, og hvis I har brug for mere
hjælp. Det kan også være I har en lokal
entreprenør, der kan hjælpe med anlægs-
fasen, hvis jeres projekt har brug for det. 

Når projektet er færdigt, kan I holde en
indvielsesfest eller lignende for at fejre, at I
er kommet i mål og for at sætte pris på de
frivilliges hårde arbejde. 



Inspiration til mulige fonde og puljer 

Landdistriktspuljen - Liv og Land LAG-midler

Kommunale og regionale puljer

Puljen har fokus på projekter, som har til formål at
støtte landdistriktsudviklingen. Puljen rummer flere
forskellige puljer. Du kan læse mere om puljen her. 

En del kommuner og regioner har landdistrikts- eller
udviklingspuljer, som kan søges af lokalsamfund og
foreninger. Kontakt din kommune eller find info her. 

Liv i det lokale - Nordea-fonden
Nordea-fonden støtter aktiviteter, der styrker
fællesskaber i lokalområdet. Foreninger og andre
almennyttige organisationer kan søge. Læse mere her. 

Lokale aktionsgrupper (LAG) er lokalt forankrede
foreninger, som råder over EU-midler, der kan støtte
projekter i aktionsgruppens lokalområde. Se mere her. 

Underværker - Realdania
Underværker støtter frivillige projekter i det byggede
miljø, som er med til at skabe nyt liv, nye mødesteder
og større livskvalitet. Find mere viden om puljen her. 

Her gror vi-puljen - Nordea-fonden
Her gror vi-puljen støtter borgerdrevne initiativer, som
skaber flere grønne åndehuller og styrker fællesskabet
i byen. Find mere information her. 

https://livogland.dk/stoettemuligheder/landdistriktspuljen
https://www.landdistrikterne.dk/stoettemuligheder/
https://nordeafonden.dk/det-stoetter-vi/liv-i-det-lokale
https://www.landdistrikterne.dk/stoettemuligheder/
https://undervaerker.dk/
https://nordeafonden.dk/soeg-stoette/her-gror-vi-puljen

